trend, musiman, noise, dan kalender variasi. Kalender variasi

berupa hari Raya Idul Fitri periode tahun 2006 hingga 2017 yang

ditunjukkan pada Tabel 3.1.

Tabel 3.1 Hari Raya Idul Fitri

Tahun
Tanggal Idul

Fitri

Idul Fitri

Minggu ke-

Variabel Dummy

𝑽𝒕 𝑽𝒕+𝟏

2006 23-24 Oktober Minggu ke-4 Oktober November
2007 12-13 Oktober Minggu ke-2 Oktober November

2008 1-2 Oktober Minggu ke-1 Oktober November
2009 20-21 September Minggu ke-3 September Oktober

2010 09-10 September Minggu ke-2 September Oktober

2011 30-31 Agustus Minggu ke-4 Agustus September
2012 18-19 Agustus Minggu ke-3 Agustus September

2013 08-09 Agustus Minggu ke-2 Agustus September

2014 28-29 Juli Minggu ke-4 Juli Agustus
2015 19-20 Juli Minggu ke-3 Juli Agustus

2016 06-07 Juli Minggu ke-1 Juli Agustus

2017 25-26 Juni Minggu ke-4 Juni Juli

Masing-masing komponen yang dibangkitkan adalah sebagai

berikut.

a. Komponen trend
𝑇𝑡 = 0,5 𝑡

32

b. Komponen musiman
𝑆𝑡 = 3,8𝑀1,𝑡 + 6,5𝑀2,𝑡 + 7,5𝑀3,𝑡 + 6,5𝑀4,𝑡 + 3,8𝑀5,𝑡 − 3,8𝑀7,𝑡 −

6,5𝑀8,𝑡 − 7,5𝑀9,𝑡 − 6,5𝑀10,𝑡 − 3,8𝑀11,𝑡

c.